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ROMÂNIA 

 JUDEȚUL VRANCEA 

MUNICIPIUL FOCȘANI 

  CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCES VERBAL  

al ședinței ordinare a Consiliului Local al municipiului Focșani  

din data de 29 august 2024 

 

 

      Astăzi, data de mai sus, la sediul Consiliului Județean Vrancea, din bdul. 

Dimitrie Cantemir nr. 1, are loc ședința ordinară  a Consiliului Local al Municipiului 

Focșani, cu participarea fizică a consilierilor locali.  

 

La şedinţă participă: 

▪ d-nul Cristi Valentin Misăilă – Primarul municipiului Focşani; 

▪ d-na Cristina Dăscălescu – director executiv Direcția juridică și de administrație 

publică; 

▪ d-na Carmen Grosu – Director executiv Direcția economică; 

▪ d-na Amăriuței Oana Andreea – șef serviciu administrarea domeniului public și 

privat, publicitate; 

▪ d-na Răduţă Alina – șef Serviciul resurse umane şi managementul calităţii; 

▪ d-nul George Daniel Coban Păduraru – arhitect șef Direcția arhitect șef; 

▪ d-na Cherciu Andreea – șef Serviciul urbanism și autorizări construcții 

▪ d-nul Bratu Bogdan – Direcția managementul proiectelor și investitiilor 

▪ d-nul Măgdălin Adrian – șef Serviciul investiții 

▪ d-nul Necula Răzvan – inspector Compartiment informatică; 

▪ d-na Panțușu Andreea Nicoleta – inspector Direcția juridică și de administrație 

publică; 

▪ d-na Bobeică Lăcrămioara Liliana – inspector Direcția juridică și de administrație 

publică; 

▪ d-nul Popescu Cătălin-Kanty – consilier Cabinet Primar; 

▪ d-na Leuștean Mădălina – consilier Cabinet Primar; 

▪ d-na Mărgel Laura – inspector Serviciul Proiecte; 

▪ d-na Răcoșanu Beatrice – inspector Direcţia relaţii interne şi internaţionale; 

▪ d-nul Nițuc Alin – inspector Compartiment control asociații de proprietar; 

▪ d-na Mirela Bernovici – director Direcția de Asistență Socială Focșani; 

▪ d-nul Oprea Nicuță – director CSM 2007 Focșani; 

▪ d-nul Francu Sorin – director Teatrul Municipal Mr. Gh. Pastia Focșani; 

▪ d-nul Dochioiu Costel – director adjunct Direcția de Dezvoltare Servicii Publice 

Focșani; 

▪ d-nul  Ghiuță Săndel – director Serviciul Public Comunitar Local de Evidența 

Persoanelor Focșani. 

 

Proiectele ordinii de zi ale ședinței ordinare a Consiliului local al municipiului Focșani: 
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SECȚIUNEA I 

1. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 68 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 79/2024 privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe anul 

2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

2. proiect de hotărâre privind aprobarea premierii campioanei olimpice Ana-Maria 

Bărbosu și a antrenorilor acesteia Cezar Stoica și Daniela Trandafir care au 

contribuit  la formarea gimnastei, urmare a obținerii medaliei de bronz la Jocurile 

Olimpice de la Paris 2024;   

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

3. proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”Reactualizare 

Plan Urbanistic General al Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

4. proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al municipiului 

Focșani, bugetului instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral din 

venituri proprii și bugetul creditelor interne, pe semestrul I 2024, detaliate pe 

secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

5. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 190/2024 privind alocării,  din bugetul local al Municipiului Focşani pe 

anul 2024, a sumei de 116,10 mii lei pentru premierea elevilor din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat care au obţinut rezultate deosebite la olimpiadele 

şi concursurile şcolare pe discipline - etapa naţională, organizate  în perioada iunie 

2023 - iunie 2024, cu modificările ulterioare, în sensul suplimentării cu suma de     

mii lei; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

6. proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului 

de personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

7. proiect de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 481/2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare al Clubului Sportiv Municipal Focșani 2007, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

8. proiect de hotărâre privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice, Faza SF, 

a indicatorilor tehnico – economici și Descrierea sumară a investiției propuse a fi 

realizată prin proiectul  “Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoanele 

vârstnice și unitate de îngrijire la domiciliu”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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9. proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici, faza proiect tehnic pentru proiectul „Inființarea 

de centre de colectare prin aport voluntar în Municipiul Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

10. proiect de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul 

Anton” Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

11. proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 291/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, 

sistematizare verticală str. Prof. Constantin Stere, str. Ecaterina Varga, str. Bujor, 

str. Agriculturii, str. Mureșului, str. Cernei, str. Dogăriei, str. Crișana, str. Greva 

de la Grivița, mun. Focșani, jud. Vrancea”, cu modificările și completările 

ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

12. proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 256/28.09.2010 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, faza studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de investiții: „Amenajare 

Cimitir Sudic Vâlcele, etapa a II-a” – Municipiul Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

13. proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local 

nr. 284/2018 privind aprobarea Documentației tehnico-economice – Faza Studiu 

de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a descrierii investiției propuse 

a fi realizată prin proiectul „Reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemului de 

iluminat public în municipiul Focșani – nivel 1 de prioritate”; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

14. proiect de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite între capitolele bugetare 

ale Bugetului General al Municipiului Focșani pe anul 2024; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

15.    proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Cărții Funciare nr. 64982 

întocmită pentru imobilul aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, 

T 175, Parcelele 9210, 9212, 9213, 9214, 9215, 9220, 9226, 9228, 9229, 9230, 

9231, 29232, 9233, 9234, 9235, 9236,9237, 9239, 9240, 9242,9243, 9244, 9246, 

9247, 9248, 9249, 9250, 9251, 9252, 9253, 9254, 9256, 9257, 9258, 9259, 9260, 

9261, 9262, 9273; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

16.    proiect de hotărâre privind înșusirea și aprobarea documentației cadastrale 

pentru dezmembrarea terenului în suprafață totală de 9.155 mp., situat în intravilan 
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municipiul Focșani, Parc Teatru, T 101, parcelele 5426-5430, 5434, 5435, înscris 

în Cartea funciară nr. 63962 UAT Focșani, aparținând domeniului public al 

municipiului Focșani, în vederea amplasării unei stații de monitorizare a calității 

aerului; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  

17.   proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric  “Casa Gheorghe Botez”, cod LMI VN-II-m-B-

06442 din Focșani, str. Ana Ipătescu nr. 12, înscris în CF nr. 67657 Focșani, aflat 

în proprietatea domnilor Boldeanu Răduță și Boldeanu Cristina; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  

18.   proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă 

totală de 10,00 mp. situat în Focşani, str. Lupeni nr. 11, judeţul Vrancea, T 173 P 

9162 înscris în CF nr. 73346 ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focşani, către domnii Constantin Georges și Constantin Mirela; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

  

19.   proiect de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă 

totală de 21,00 mp. situat în Focşani, str. Aurora nr. 1, judeţul Vrancea, T 93, P 

5292%, înscris în CF nr. 73532, ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focşani, către Societatea Ravenol Lubricants RO SRL reprezentantă de către 

domnul Oprea Victor; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

20. proiect de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de vânzare prin licitație 

publică a unor imobile-terenuri situate în Focșani, str. Oborul de Vite, județul 

Vrancea, înscrise în CF nr. 66116 UAT Focșani și CF nr. 66117 UAT Focșani ce 

aparțin domeniului privat al municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

21.  proiect de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

22. proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea 

valorificării și, după caz, casării unor bunuri inventariate în domeniul privat al 

Municipiului Focșani; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

23. proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public local 

prin curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”, să exercite si să 

realizeze competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani 
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referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport  

public local  în Municipiul  Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

 

24. proiect de hotărâre privind aprobarea unui număr de 2 (două) schimburi de 

locuințe ANL situate în Focșani, cartierul Tineretului Sud, solicitat de titularii 

contractelor de închiriere în conformitate cu Legea nr. 152/1998 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Macovei 

Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

25. proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției pentru un număr de 2 

(doi) titulari de contracte pentru locuințele ANL, în conformitate cu Legea 

locuinței nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind 

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Macovei 

Liviu-George, Zîrnă Cristian 

 

SECȚIUNEA a III-a - Diverse 

 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„Bună ziua. Bine ați venit la ședința ordinară a Consiliul Local al municipiului 

Focșani, ședință ce se desfășoară astăzi 29 august 2024.  

Vă aduc la cunoștință că această ședință a fost convocată prin Dispoziția nr. 1159 

din 22.08.2024 emisă de Primarul municipiului Focșani, domnul Cristi Valentin 

Misăilă, ședință ce se desfășoară cu participare fizică și online. 

 Având în vedere acest lucru voi face apelul nominal al consilierilor locali care 

participă astăzi la ședință. 

 Doamna Ailincuței Lauriana?” 

 Doamna consilier Ailincuței Lauriana „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Balaban Elena Luminița?” 

Doamna consilier Balaban Elena-Luminița „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Bîrsan Costel?” 

Domnul consilier Bîrsan Costel „Prezent.” 

 Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Costea Ionel?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria? Absent. 

Doamna Drumea Alina Ramona?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Dumitru Victor?” 
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Domnul consilier Dumitru Victor „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gheoca Corneliu-Dumitru?” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Gongu Emanuel?” 

Domnul consilier Gongu Emanuel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Macovei Liviu George? Este absent, a anunțat că nu poate participa.” 

Doamna Marcu Livia Silvia?” 

Doamna consilier Marcu Livia Silvia „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Mocanu Georgian Cristinel?” 

Domnul consilier Mocanu Georgian Cristinel „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nedelcu Mihai?”  

Domnul consilier Nedelcu Mihai „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Nistoroiu Alexandru?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Prezent.”  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Pristavu Viorica?” 

Doamna consilier Viorica Pristavu „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Radu Nițu?” 

Domnul consilier Radu Nițu „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Răduță Nicolae?” 

Domnul consilier Nicolae Răduță „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Stroie Mirela?” 

Doamna consilier Mirela Stroie „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Tătaru Alexandra?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „Prezent”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Ungureanu Daniel?” 

Domnul consilier Ungureanu Daniel „Prezent”.  

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Prezent.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„constat că în sală sunt prezenți 14 consilieri locali municipali, iar în mediul online 5 

consilieri, absenți consemnați fiind doamna Dimitriu-Bunghez Ana Maria și domnul 

Macovei Liviu-George. 
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Pe cale de consecință apreciez că este îndeplinită condiția prevăzută de art. 137, 

alin. 1 din Codul Administrativ. 

Rog a se consemna că au fost îndeplinite până la acest moment procedurile 

impuse de art. 136, alin. 8 din Codul Administrativ, proiectele înscrise pe ordinea de 

astăzi, fiind însoțite atât de rapoartele compartimentelor de specialitate, cât și de 

avizele comisiilor de specialitate, care v-au fost transmise prin  poșta electronică. 

Vă reamintesc  că în situația în care vă aflați în conflict de interese aveți obligația 

de a nu participa la adoptarea proiectului de hotărâre în cauză și să anunțați acest fapt 

încă de la începutul ședinței. Interesul personal pe care îl aveți cu privire la adoptarea 

unei hotărâri trebuie consemnat în mod obligatoriu în procesul verbal al ședinței. 

În cazul în care vă aflați în situații de incompatibilitate urmează să procedați în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 161/2003. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Focșani din data de 25.07.2024. Dacă sunt discuții?” 

Doamna consilier Tătaru Alexandra „vreau să se consemneze că nu particip 

la vot.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„consemnăm. Supun la vot procesul verbal, cine este „pentru”? Toți domnii consilieri 

din sală sunt „pentru”. 

Domnul Costea? Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „consemnați că nu am participat la 

ședință și nu votez.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„consemnăm. 

Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 17 voturi „pentru” procesul verbal a fost aprobat. 

Vă supun atenției procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local 

al municipiului Focșani din data de 07.08.2024. Dacă sunt discuții pe marginea 

procesului verbal? Dacă nu sunt, supun la vot acest proces verbal, cine este „pentru”? 

În sală toți domnii consilieri sunt „pentru”. 

Domnul Costea? Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „nu am participat la acestă ședință, 

deci nu votez.” 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„consemnăm. 

Doamna Balaban?” 
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Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Doamna Secretar General al Municipiului Focșani Marta Carmen Ghiuță 

„cu 17 voturi „pentru” procesul verbal a fost aprobat. 

Domnule președinte vă invit să preluați lucrările ședinței.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „mulțumesc doamna secretar. Bună 

ziua doamnelor și domnilor, începem ședința de Consiliu ordinară de astăzi. Avem un 

număr important de proiecte la ordinea de zi. Dacă avem proiecte de retras sau de 

adăugat? Vă rog domnule Primar.” 

Domnul Primar al muncipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „vă 

mulțumesc domnule președinte de ședință. Bună ziua doamnelor și domnilor consilieri, 

stimați invitați, dragi colegi, stimați reprezentanți ai mass-media. În primul rând dați-

mi voie să mulțumesc încă o dată și pe această cale Consiliului Județean Vrancea 

pentru că ne găzduiește să susținem această ședință ordinară a Consiliului Local al 

municipiului Focșani, pentru care în completarea ordinii de zi propun următoarele 

proiecte: 

1. Proiect de hotărâre privind conferirea titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Focşani gimnastei Ana Maria Bărbosu; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 18,00 mii lei din bugetul 

local al  municipiului Focșani pe anul 2024  Colegiului Național  “Unirea” Focșani 

pentru acoperirea cheltuielilor cu deplasarea elevei Lăbunț Denissa-Emanuela și a 

profesorului coordonator Paraschiv Lăcrămioara la Olimpiada Internațională de 

Chimie Aplicată -IAChO, care se va desfășura în Bandung, Indonezia, Bali;  

3.  Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea  Consiliului Local 

al Municipiului Focșani nr. 504/2023 privind aprobarea organigramei, statului de 

funcții și numărului de personal ale Serviciului Public Comunitar de Evidență a 

Persoanelor al Municipiului Focșani, ca urmare a reorganizării; 

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr.499/2023 privind reorganizarea și funcționarea Teatrului  Municipal 

„Maior  Gheorghe Pastia” Focșani, cu modificările și completările ulterioare; 

5. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 304/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: “Refacere infrastructură str. Alecu 

Sihleanu și fundătura, str. Maior Gh. Șonțu și fundătura, str. Aleea Aviatorilor, 

Aleea Cuza Vodă și fundătura”, cu modificările și completările ulterioare;   

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

indicatorilor tehnico-economici, faza Studiu fezabilitate și descrierea sumară a 

investiției propuse a fi realizată prin proiectul “Construirea de insule ecologice 

digitalizate în Municipiului Focșani“; 

7. Proiect  de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 232 /2024 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa a II-a  a proiectului 
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“Dezvoltarea rețelei de piste dedicate circulației bicicletelor, implementarea unui 

sistem de bike-sharing”; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea completărilor aduse anexei la Hotărârea 

Consiliului local al municipiului Focșani nr. 383/10.12.2015 privind însușirea 

inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Focșani, cu 

modificările și completările ulterioare; 

9. Proiect  de hotărâre privind vânzarea fără licitație publică a terenului în suprafață 

totală de 22,00 mp situat în Focșani, str. Aleea Echității nr. 29, județul Vrancea, T 

211, P.11555 înscris în CF 73295 ce aparține domeniului privat al Municipiului 

Focșani, către domnul Cara Adrian; 

10. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, în vederea constituirii comisiei pentru vânzarea spațiilor cu 

destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în care se desfășoară activități 

conexe actului medical, proprietate privată a Municipiului Focșani, aflate în 

administrarea Consiliului Local al  Municipiului Focșani, precum și a comisiei de 

contestații.  

   Vă mulțumesc. 

 Și am o propunere domnule președinte pentru că avem iarăși bucuria și onoarea 

să o avem alături de noi pe gimnasta noastră campioană Ana Maria Bărbosu, împreună 

cu părinții dumneaei, pe care îi salut cu căldură și profesorii dumneaei, propun ca 

proiectul de hotărâre privind conferirea titlului de Cetăţean de Onoare al Municipiului 

Focşani să fie discutat primul pe ordinea de zi, chiar dacă vine în completare. Vă 

mulțumesc stimați colegi.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „și noi vă mulțumim. În primul rând 

supun la vot proiectele propuse de domnul Primar, cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. În online.  

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectele propuse de domnul Primar 

au fost aprobate pentru a fi introduse pe ordinea de zi. 

Supun la vot ordinea de zi în integralitatea sa, cine este „pentru”?  În sală toată 

lumea este „pentru”. În online.  
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Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, ordinea de zi a șediței de astăzi a fost 

aprobată. 

Propun ca proiectul propus de domnul Primar, acordarea titlului de Cetăţean de 

Onoare al Municipiului Focşani gimnastei Ana Maria Bărbosu să fie trecut pe prima 

poziție a ordinii de zi, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este 

„pentru”. În online.  

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel se aprobă propunera domnului Primar. 

  

 Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind conferirea titlului de Cetăţean de Onoare al 

Municipiului Focşani gimnastei Ana Maria Bărbosu 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „dacă sunt  discuții? Dacă nu sunt, 

supun la vot acest proiect, cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”.   

În online.  

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru”. 
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Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena 

Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, 

Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu Daniel, proiectul nr. 1 din completarea ordinii 

de zi, a fost aprobat, devenind hotărârea nr. 260 

 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „vă rog domnule Primar, să o 

aplaudăm pe gimnasta noastră și să o invităm aici lânga noi. 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „este iarăși 

o bucurie pentru noi și așa cum am promis ... „Felicitări”... așa cum am promis atunci 

când am făcut acea festivitate de primire acasă a acestui copil minunat, iată că de data 

aceasta am ajuns și la momentul în care să oferim această diplomă de onoare din partea 

Primăriei municipiului Focșani și a Consiliului Local al municipiului Focșani și citez: 

„se acorda titlul de Cetățean de Onoare gimnastei medaliate cu bronz la Jocurile 

Olimpice de la Paris 2024, Ana Maria Bărbosu, în semn de recunoaștere și apreciere 

pentru performanțele sportive excepționale, spiritul de sacrificiu și dedicarea de care a 

dat dovadă aducând recunoaștere municipiului Focșani pe plan național și 

internațional, astăzi 29 august 2024”.  

Încă o dată „Felicitări”, ai demonstrat că ești o învingătoare, ai demonstrat că ai 

reușit să treci peste acele..., ai demonstrat că ai și puterea psihică în primul rând să treci 

peste acele nedreptăți, care s-au creat la un moment dat, dar așa cum am spus-o și 

atunci când am făcut acea festivitate de primire acasa, un rol important sunt convins că 

la jucat și marea noastră gimnastă Nadia Comăneci, pentru că numele ei a fost apreciat 

și iată că avem urmași și urmași de nădejde, iar școala de gimnastică din municipiul 

Focșani a Clubului Școlar Sportiv iată că produce în continuare talente, produce valori 

așa cum a fost si Gina Gogean și Mirela Țugurlan Danțiș, la fel cetățeni de onoare ai 

municipiului Focșani, deci iată ai intrat în această galerie de cinste a municipiului. Și 

îi felicităm și pe profesorii care te-au îndrumat, pe domnul profesor Cezar Stoica și 

bineînțeles și pe doamna profesor Daniela Trandafir, pentru care avem și pentru 

dumnealor un premiu, la fel cum avem și pentru tine și-i invităm aici să le înmânăm cu 

această ocazie, este o procedură administrativă, pe poziția a III-a pe ordinea de zi avem 

un proiect de hotărâre și cred că nu mai este cazul să supunem la vot sau dacă este 

supunem la vot, așa procedural. Sunt convins că propunerea noastră de a premia cu 10 

mii lei pe Ana Maria Bărbosu și 5 mii lei pe domnul și doamna profesor, cred că va fi 

aprobat, doar dacă... vreți amendamente să măriți cumva suma. Încă o dată felicitări 
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domnule profesor, felicitări doamna prefesor, felictări Ana Maria Bărbosu, felicitări 

părinților și dacă vrei să spui ceva, te rog.” 

Domnișoara gimnastă Bărbosu Ana Maria „vă mulțumesc mult pentru 

această festivitate, chiar dacă a mai existat încă una. Vă mulțumesc mult că ați ținut să 

ne susțineți și financiar eforturile și munca depusă în sală în atâția ani și mă bucur din 

toată inima că am reușit să reprezint municipiul Focșani cu mândrie la nivel 

internațional.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „este o 

sumă infimă făță de cheltuielile care sunt pentru a ajunge la o asemenea performanță 

și sunt convins că și la viitoarele competiții, la care veți participa împreună veți reuși 

să obțineți rezultate deosebite și atunci cu acele ocazii, încă o dată vă vom putea 

premia. Vă mulțumesc mult. 

O să înmânăm și două diplome de recunoaștere: „se acordă domnului antrenor 

Cezar Stoica cu aleasă prețuire, care a contribuit la formarea gimnaștilor de excepție 

confirmând valoarea Școlii de Gimnastică a municipiului Focșani prin rezultatele 

deosebite obținute la Campionatele Naționale și Internaționale și la Olimpiade”, 

felicitări domnule profesor. 

Și deasemeni, se acordă diplomă de recunoaștere doamnei antrenor Daniela 

Trandafir cu aleasă prețuire, care a contribuit la formarea gimnaștilor de excepție 

confirmând valoarea Școlii de Gimnastică a municipiului Focșani prin rezultatele 

deosebite obținute la Campionatele Naționale și Internaționale și la Olimpiade”, 

felicitări doamna profesor. 

Felicitări. Mă bucur că aprecierea tuturor factorilor decidenți ai României 

inclusiv pornind de la domnul Prim-ministru Marcel Ciolacu care a participat la 

festivitatea de premiere și toți reprezentanții comitetului olimpic român ceea ce denotă 

faptul că acest rezultat este într-adevăr un rezultat extrem de important pentru noi toți 

românii și așa cum spuneam de aproximativ 20 de ani nu am mai avut asemenea 

rezultate deosebite la concursurile olimpiadelor. Felicitări încă o dată și așteptăm să vii 

din nou cu rezultate deosebite. Multă sănătate.” 

 

  Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 1 pe ordinea de zi proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei nr. 68 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

79/2024 privind aprobarea bugetului general al municipiului Focșani pe anul 

2024, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

  Domnul președinte de ședință Radu Nițu„ dacă sunt  discuții? Vă rog domnul 

Primar.” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani Cristi Valentin Misăilă „pentru 

acest proiect am de propus câteva amendamente așadar: 

- Se completează Art. 1 din proiectul sus amintit, cu următoarele: diminuarea 

poziției nr. 10 cu suma de 9.000 lei – „6 decembrie – Orășelul Copiilor” care 

cuprinde următoarele detalii: achiziționarea de daruri pentru colindători în 

medie 2.000 buc. (dulciuri diverse, covrigi, produse patiserie, suc, mere, 

portocale) Total – 53.500 lei; 

- Se modifică Art. 1 din proiectul sus amintit cu următoarele: mojorarea poziției 

nr. 8 cu suma de 725 lei – 1octombrie – Ziua Persoanelor Vârstnice” care 
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cuprinde următoarele detalii: fotografii eveniment (închiriere cabină foto) – 

4.000 lei, tort festiv 300 persoane – 4.325 lei, artificii tip vulcan și mașină de 

fum – 1.500 lei, flori (300 buc. flori de sezon) – 4.200 lei, masă festivă 300 

persoane – 36.000 lei, șampanie/vin spumant – 5.200 lei pentru 300 de invitați. 

Total – 55.225 lei. 

- Se completează Art. 1 cu alin. (2) din proiectul sus amintit, cu următoarele: suma 

de 9.000 lei diminuată de la poziția nr. 8 și suma de 9.000 lei diminuată de la 

poziția nr. 10, se vor utiliza pentru acoperirea cheltuielilor cu deplasarea elevei 

Lăbunț Denissa-Emanuela și a profesorului coordonator Paraschiv Lăcrămioara 

la Olimpiada Internațională de Chimie Aplicată – IAChO, care se va desfășura 

în Bandung Indonezia, Bali, în perioada 26 – 29 septembrie 2024. Mulțumesc.”  

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „vă mulțumesc și eu. Dacă mai sunt 

și alte probleme, dacă nu supun la vot amendamentele propuse de domnul Primar. Cine 

este „pentru”? În online. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena Luminița „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „domnul Zîrnă Cristian?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona „Pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu „cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Dumitru Victor, Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Zîrnă 

Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu 

Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu, 

Ungureanu Daniel și 2 voturi „abținere” din partea doamnelor consilier Stroie Mirela 

și Tătaru Alexandra, amendamentele propuse de domnul Primar au fost aprobate. 

Supun la vot acum proiectul în integralitatea sa. Cine este pentru în sală? Dacă 

este cineva împotrivă? Dacă se abține cineva? Așa, am înțeles. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Bun. Cu 17 voturi „pentru” din 

partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, 

Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 
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Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și 2 „abțineri” din partea doamnelor consilieri Tătaru Alexandra 

și Stroie Mirela și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 261 

Mergem mai departe. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea premierii campioanei olimpice Ana-Maria 

Bărbosu și a antrenorilor acesteia Cezar Stoica și Daniela Trandafir care au 

contribuit  la formarea gimnastei, urmare a obținerii medaliei de bronz la 

Jocurile Olimpice de la Paris 2024;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Supun la vot. Cine este „pentru”? 

În sală toată lumea este „pentru”. Domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea 

Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 262  

Următorul proiect de hotărâre. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism ”Reactualizare Plan 

Urbanistic General al Municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin 

Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva..da, domnul primar, poftiți.” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, iată 

că am ajuns și la acest moment extrem de important, mult așteptat de noi toți și de 

focșăneni, bineînțeles și de toți cei care au interes în zona aceasta de dezvoltare a 

municipiului Focșani pentru proiectul de hotărâre privind modificarea și aprobarea 

documentației de urbanism reactualizare Plan Urbanistic General al municipiului 

Focșani, propun 2 amendamente.  

Primul amendament se va corecta eroarea materială strecurată în cadrul 

regulamentului local de urbanism pag. 173 și în planșe unde este cazul, privind regimul 

de înălțime parter + 5 etaje, înălțimea maximă, H maxim 20 de metri, pentru obiectivul 

elaborare Plan Urbanistic Zonal pentru introducerea în intravilan și reglementarea 
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urbanistică și studiu de fezabilitate în vederea construirii spitalului județean de urgență 

Focșani, județul Vrancea, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 31 

ianuarie 2022, corect fiind subsol + parter + 6 etaje, înălțime maximă, H maxim, 35 de 

metri. 

Și un al doilea amendament, având în vedere solicitările domnului Pârvu Florian 

și a Societății Demolări Industriale SRL prezentate în dezbaterea publică din data de 

28 august 2024 privind aprobarea documentației de urbanism, reactualizare Plan 

Urbanistic General al municipiului Focșani, se formulează următorul amendament la 

proiectul de hotărâre, se completează la pag. 214  din Regulamentul local de urbanism, 

astfel se introduce sintagma „Locuințe individuale sau colective inclusiv pe zonele 

delimitate pentru realizare de PUZ regenerare urbană (R.U.) Vă mulțumesc!” 

Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Da, vă 

mulțumesc și eu, dacă mai sunt și alte...poftiți domnul consilier Bîrsan!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Da, mulțumesc domnule președinte. Am și 

eu, înainte de a-mi manifesta și eu satisfacția pentru acest proiect deosebit, PUG-ul 

nostru, așteptat cum spunea și domnul primar, de foarte multă lume din municipiul 

Focșani, pentru a lămuri situațiile lor locative sau din alte motive chiar și pentru 

viitoarea dezvoltare a Focșaniului, cred că acesta este sau va fi un punct T0 când 

Focșaniul se va dezvolta accelerat, dar după aprobarea acestui PUG, pe care nu cred 

că nu-l putem aproba, l-aș ruga pe domnul primar să aibă în vedere și străpungerea 

Militari, pe care..este în lucru, da, străpungerea către Carrefour, segmentele de străzi 

din Mândrești care au rămas nerabilitate, acele capete, rămase nerabilitate, terminarea 

rețelei de gaze care o vom începe probabil, deja s-a luat autorizația de construcție și se 

va începe banuiesc în 3 săptămâni, maxim o lună, se va începe acolo, dar am găsit mici 

inavertențe cât am putut să găsesc și eu, nu știu dacă sunt importante sau merită un 

amendament, la pag. 131 ceea ce privește numărul populației municipiului Focșani, 

undeva într-un grafic spune 66 de mii la pag. 132 spune că sunt 88 de mii, la pag. 134 

revine la 66 de mii dar comuna Brânceni trecută aici, cred că s-a lipit de la imprimantă 

vreo foaie și a ajuns greșit aici, nu știu dacă trebuie amendament, nu trebuie, presupun 

că sunt acestea mici greșeli care nu cred că inventează acest proiect, deci închei încă o 

dată mulțumind că am o satisfacție deosebită că acest proiect a venit în dezbaterea 

noastră și probabil că va mulțumi foarte multă populație din Focșani. Mulțumesc încă 

o dată!” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Da, vă mulțumesc și eu, dacă mai 

sunt și alte, dacă nu, supun la vot amendamentul făcut de către domnul primar, cele 2 

amendamente. Cine este „pentru”? Dacă este cineva „împotrivă”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 
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Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea 

Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel amendamentele au fost aprobate. 

Supun la vot proiectul în integralitatea sa. Cine este pentru? În sală toată lumea 

este pentru. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? Doamna 

Balaban?”  

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, 

Drumea Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță 

Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, 

Balaban Luminița, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu 

Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel acest proiect important 

pentru municipalitate a fost aprobat devenind hotărârea nr. 263 

Mergem mai departe. 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului local al municipiului Focșani, 

bugetului instituțiilor finanțate parțial și activităților finanțate integral din 

venituri proprii și bugetul creditelor interne, pe semestrul I 2024, detaliate pe 

secțiunea de funcționare și secțiunea de dezvoltare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea? 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea 

Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 264  

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al municipiului 

Focșani nr. 190/2024 privind alocării,  din bugetul local al Municipiului Focşani 

pe anul 2024, a sumei de 116,10 mii lei pentru premierea elevilor din unităţile de 

învăţământ preuniversitar de stat care au obţinut rezultate deosebite la 

olimpiadele şi concursurile şcolare pe discipline - etapa naţională, organizate  în 

perioada iunie 2023 - iunie 2024, cu modificările ulterioare; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă avem observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea 

Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 265 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea organigramei, statului de funcții și numărului de 

personal pentru Direcția de Asistență Socială Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 19 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Dumitru Victor, Drumea 

Alina Ramona, Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie 

Mirela, Tătaru Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, 

Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind 

hotărârea nr. 266 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului local al 

municipiului Focșani nr. 481/2023 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare al Clubului Sportiv Municipal Focșani 2007, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă sunt observații? Dacă nu, 

supun la vot. Cine este „pentru”? Dacă este cineva „împotrivă”? Dacă se „abține” 

cineva? Deci în sală toată lumea a fost pentru. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 267 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea documentațiilor tehnico-economice, Faza SF, a 

indicatorilor tehnico – economici și Descrierea sumară a investiției propuse a fi 

realizată prin proiectul  “Centru de zi de asistență și recuperare pentru 

persoanele vârstnice și unitate de îngrijire la domiciliu”;  Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 268 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici, faza proiect tehnic pentru proiectul „Inființarea de centre de 

colectare prin aport voluntar în Municipiul Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă sunt observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă, da și doamna 

Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 269 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru acordarea unui sprijin financiar Parohiei „Sfântul Anton” 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă avem ceva observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 
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Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 270 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 11 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Focșani nr. 291/2021 pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general 

estimativ pentru obiectivul de investiții: „Refacere infrastructură străzi, 

sistematizare verticală str. Prof. Constantin Stere, str. Ecaterina Varga, str. 

Bujor, str. Agriculturii, str. Mureșului, str. Cernei, str. Dogăriei, str. Crișana, str. 

Greva de la Grivița, mun. Focșani, jud. Vrancea”, cu modificările și completările 

ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 271 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 12 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 256/28.09.2010 privind aprobarea indicatorilor tehnico-

economici, faza studiu de fezabilitate, pentru obiectivul de investiții: „Amenajare 

Cimitir Sudic Vâlcele, etapa a II-a” – Municipiul Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
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Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. În sală cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 272 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 13 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 

284/2018 privind aprobarea Documentației tehnico-economice – Faza Studiu de 

fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a descrierii investiției propuse a 

fi realizată prin proiectul „Reabilitarea, modernizarea și extinderea sistemului de 

iluminat public în municipiul Focșani – nivel 1 de prioritate”; Inițiator, Primar, 

Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 273 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 14 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite între capitolele bugetare ale 
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Bugetului General al Municipiului Focșani pe anul 2024; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva probleme? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu și Ungureanu 

Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 274 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 15 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea actualizării Cărții Funciare nr. 64982 întocmită 

pentru imobilul aparținând domeniului privat al municipiului Focșani, T 175, 

Parcelele 9210, 9212, 9213, 9214, 9215, 9220, 9226, 9228, 9229, 9230, 9231, 29232, 

9233, 9234, 9235, 9236,9237, 9239, 9240, 9242,9243, 9244, 9246, 9247, 9248, 9249, 

9250, 9251, 9252, 9253, 9254, 9256, 9257, 9258, 9259, 9260, 9261, 9262, 9273; 

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 275 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 16 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind înșusirea și aprobarea documentației cadastrale pentru 

dezmembrarea terenului în suprafață totală de 9.155 mp., situat în intravilan 

municipiul Focșani, Parc Teatru, T 101, parcelele 5426-5430, 5434, 5435, înscris 

în Cartea funciară nr. 63962 UAT Focșani, aparținând domeniului public al 

municipiului Focșani, în vederea amplasării unei stații de monitorizare a calității 

aerului; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? Doamna 

Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 276 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 17 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune la cumpărarea 

imobilului – monument istoric  “Casa Gheorghe Botez”, cod LMI VN-II-m-B-

06442 din Focșani, str. Ana Ipătescu nr. 12, înscris în CF nr. 67657 Focșani, aflat 

în proprietatea domnilor Boldeanu Răduță și Boldeanu Cristina; Inițiator, 

Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 
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Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 277 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 18 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală 

de 10,00 mp. situat în Focşani, str. Lupeni nr. 11, judeţul Vrancea, T 173 P 9162 

înscris în CF nr. 73346 ce aparține domeniului privat al Municipiului Focşani, 

către domnii Constantin Georges și Constantin Mirela; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă avem observații la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea?” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 278 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 19 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind vânzarea fără licitaţie publică a terenului în suprafaţă totală 

de 21,00 mp. situat în Focşani, str. Aurora nr. 1, judeţul Vrancea, T 93, P 5292%, 

înscris în CF nr. 73532, ce aparține domeniului privat al Municipiului Focşani, 

către Societatea Ravenol Lubricants RO SRL reprezentantă de către domnul 

Oprea Victor; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații? Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea?” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu?” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Luminița: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Domnul Zîrnă?” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Doamna Drumea? Doamna 

Drumea?” 
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Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina Ramona, 

Gheoca Corneliu-Dumitru, Marcu Livia Silvia, Răduță Nicolae, Stroie Mirela, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Luminița, Gongu Emanuel, 

Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, Radu Nițu 

și Ungureanu Daniel și acest proiect a fost aprobat devenind hotărârea nr. 279 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 20 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea inițierii procedurii de vânzare prin licitație 

publică a unor imobile-terenuri situate în Focșani, str. Oborul de Vite, județul 

Vrancea, înscrise în CF nr. 66116 UAT Focșani și CF nr. 66117 UAT Focșani ce 

aparțin domeniului privat al municipiului Focșani; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, dacă nu sunt supun la vot. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 20 de pe ordinea  de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 280 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 21 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre pentru completarea și modificarea HCL nr. 384/2015 privind 

aprobarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare; Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă sunt ceva observații, dacă 

nu sunt supun la vot. Cine este „pentru” în sală? Toată lumea este „pentru”. Domnul 

Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 
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Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 21 de pe ordinea  de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 281 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 22 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune în vederea valorificării și 

după caz, casării unor bunuri inventariate în domeniul privat al Municipiului 

Focșani; Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva probleme, dacă nu sunt supun la vot. Cine este „pentru” în sală? Toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru”. Mă gândeam că are ceva 

domnul Bîrsan.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Nu mai are, s-a liniștit. Doamna 

Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 22 de pe ordinea  de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 282 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 23 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr. 567/2019 privind mandatarea Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de transport public 

local prin curse regulate, „Asociația Metropolitan Trans”,  să exercite si să 

realizeze competențele Consiliului Local al Municipiului Focșani 

referitoare la punerea la dispoziție a bunurilor aferente serviciului de transport  



27 
 

public local  în Municipiul  Focșani, cu modificările și completările ulterioare;                                                         

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva probleme? Da, domnul Bîrsan poftiți!” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Mulțumesc domnul președinte, dacă tot le e 

dor unora să mă audă, dar nu mă refer la acest proiect ci mă refer la proiectul trecut, 

dacă tot l-am votat, da, a fost un proiect pentru casări și nu are legătură cu ce gândește 

domnul Nistoroiu. Are legătură cu casarea unor autobuze vechi și foarte bine că se 

întâmplă asta pentru că se face loc unor autobuze noi, electrice, ecologice, verzi care 

vor duce și la noi în oraș transportul public către zona verde integral, ceea ce mă bucur. 

Mulțumesc pentru permisiunea de a vorbi!” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Supun la vot proiectul. Cine este 

„pentru” în sală? Toată lumea este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 23 de pe ordinea  de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 283 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 24 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea unui număr de 2 (două) schimburi de locuințe 

ANL situate în Focșani, cartierul Tineretului Sud, solicitat de titularii 

contractelor de închiriere în conformitate cu Legea nr. 152/1998 republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Inițiatori, consilieri locali Tătaru 

Alexandra, Macovei Liviu-George, Zîrnă Cristian 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă sunt ceva probleme la acest 

proiect? Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru” în sală? Toată lumea este 

„pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 
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Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 24 de pe ordinea de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 284 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 25 pe ordinea de zi: proiect 

de hotărâre privind aprobarea schimbării repartiției pentru un număr de 2 (doi) 

titulari de contracte pentru locuințele ANL, în conformitate cu Legea locuinței 

nr. 114/1996 republicată și modificată și Legea nr. 152/1998 privind înființarea 

Agenției Naționale pentru Locuințe, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare;  Inițiatori, consilieri locali Tătaru Alexandra, Macovei Liviu-George, 

Zîrnă Cristian 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații. În sală supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? Toată lumea 

este „pentru” în sală. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 25 de pe ordinea de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 285 

Trecem la proiectele suplimentare de pe ordinea de zi. L-am parcurs pe cel cu 

oferirea titlului de cetățean de onoare, mergem la următorul proiect de hotărâre, 

numărul 2. ” 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 2 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 18,00 mii lei din 

bugetul local al  municipiului Focșani pe anul 2024  Colegiului Național  “Unirea” 

Focșani pentru acoperirea cheltuielilor cu deplasarea elevei Lăbunț Denissa-

Emanuela și a profesorului coordonator Paraschiv Lăcrămioara la Olimpiada 
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Internațională de Chimie Aplicată -IAChO, care se va desfășura în Bandung, 

Indoonezia, Bali;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 2 de pe ordinea  suplimentară de zi 

a fost aprobat devenind hotărârea nr. 286 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 3 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea  Consiliului 

Local al Municipiului Focșani nr. 504/2023 privind aprobarea organigramei, 

statului de funcții și numărului de personal ale Serviciului Public Comunitar de 

Evidență a Persoanelor al Municipiului Focșani, ca urmare a reorganizării;                                                         

Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? Toată lumea 

este „pentru” în sală. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 
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Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 3 de pe ordinea  suplimentară de zi 

a fost aprobat devenind hotărârea nr. 287 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 4 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr.499/2023 privind reorganizarea și funcționarea 

Teatrului  Municipal “ Maior  Gheorghe Pastia” Focșani, cu modificările și 

completările ulterioare;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 4 de pe ordinea suplimentară de zi 

a fost aprobat devenind hotărârea nr. 288 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 5 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Focșani nr.304/2021 privind aprobarea cererii de finanțare și a 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investiții: “Refacere 

infrastructură str. Alecu Sihleanu și fundătura, str. Maior Gh. Șonțu și 

fundătura, str. Aleea Aviatorilor, Aleea Cuza Vodă și fundătura”, cu modificările 

și completările ulterioare;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 
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Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 5 de pe ordinea suplimentară de zi 

a fost aprobat devenind hotărârea nr. 289 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 6 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, a 

indicatorilor tehnico-economici, faza Studiu fezabilitate și descrierea sumară a 

investiției propuse a fi realizată prin proiectul “Construirea de insule ecologice 

digitalizate în Municipiului Focșani“;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații. ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Eu aș avea, domnul președinte.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Da, ziceți domnule. ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Am văzut acolo, la amplasament, 

eram curios și eu unde vor fi amplasate pentru că în descriere scrie cu totul altceva, e 

doar un copy paste după Google, ca să zic așa. Să ne spună și nouă unde vor fi 

amplasate. Mulțumesc!” 

 Domnul Primar al municipiului Focșani, Cristi Valentin Misăilă: „Veți 

primi răspunsul în scris.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Alte observații dacă nu sunt.... ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Răspuns clar.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „E conform legii domnul....supun 

la vot celor prezenți în sală. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”. 

Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Abținere”. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Foarte bine. Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu, Ungureanu 

Daniel și 1 vot „abținere” din partea domnului consilier Nistoroiu Alexandru proiectul 

numărul 6 de pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 290 
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Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 7 în completarea ordinii de 

zi: proiect  de hotărâre pentru modificarea HCL nr. 232 /2024 privind aprobarea 

proiectului și a cheltuielilor legate de proiect pentru etapa a II-a  a proiectului 

“Dezvoltarea rețelei de piste dedicate circulației bicicletelor, implementarea unui 

sistem de bike-sharing”;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 
Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații, supun la vot. În sală  cine este „pentru”? Toată lumea este 

„pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? ” 

Domnul consilier Nistoroiu Alexandru: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 18 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Nistoroiu Alexandru, Pristavu Viorica, 

Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 7 de pe ordinea suplimentară de zi 

a fost aprobat devenind hotărârea nr. 291 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 8 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind aprobarea completărilor aduse anexei la 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Focșaninr. 383/10.12.2015 privind 

însușirea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului 

Focșani, cu modificările și completările ulterioare;  Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații. Dacă nu, supun la vot proiectul. Cine este „pentru” în sală? Toată 

lumea este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu? A ieșit, a ieșit 

de tot. Doamna Balaban?” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 
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Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel proiectul numărul 8 de pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 292 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 9 în completarea ordinii de 

zi: proiect  de hotărâre privind vânzarea fără licitație publică a terenului în 

suprafață totală de 22,00 mp situat în Focșani, str. Aleea Echității nr. 29, județul 

Vrancea, T 211, P.11555 înscris în CF 73295 ce aparține domeniului privat al 

Municipiului Focșani, către domnul Cara Adrian;  Inițiator, Primar, Cristi 

Valentin Misăilă 
Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Dacă în legătură cu acest proiect 

sunt ceva observații. Dacă nu, supun la vot. Cine este „pentru” în sală? Toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 

Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Nistoroiu a ieșit. ” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel proiectul numărul 9 de pe ordinea suplimentară de zi a fost aprobat 

devenind hotărârea nr. 293 

 

Se prezintă proiectul de hotărâre înscris la numărul 10 în completarea ordinii de 

zi: proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local al 

Municipiului Focșani, în vederea constituirii comisiei pentru vânzarea spațiilor 

cu destinația de cabinete medicale, precum și a spațiilor în care se desfășoară 

activități conexe actului medical, proprietate privată a Municipiului Focșani, 

aflate în administrarea Consiliului Local al  Municipiului Focșani, precum și a 

comisiei de contestații;  Inițiator, Primar, Cristi Valentin Misăilă 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Înainte de a face propuneri trebuie 

să alegem o comisie de numărare a voturilor formată din trei persoane. Fac eu 

propuneri ca să mergem mai repede: doamna Stroie Mirela, domnul Ungureanu Daniel 

și doamna Pristavu Viorica. Dacă în legătură cu propunerile făcute sunt ceva 

observații, dacă nu, supun la vot propunerile. Cine este „pentru”? În sală toată lumea 

este „pentru”. Domnul Costea? ” 

Domnul consilier Costea Ionel: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Balaban? ” 

Doamna consilier Balaban Elena: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Domnul Zîrnă? ” 
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Domnul consilier Zîrnă Cristian: „Pentru.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Doamna Drumea? ” 

Doamna consilier Drumea Alina Ramona: „Pentru.” 

Domnul preşedinte de şedinţă Radu Nițu: „Cu 17 voturi „pentru” din partea 

doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, Costea Ionel, Drumea Alina-Ramona, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Marcu Livia-Silvia, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru 

Alexandra, Zîrnă Cristian, Ailincuței Lauriana, Balaban Elena Luminița, Gongu 

Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu Viorica, Radu Nițu și 

Ungureanu Daniel a fost aleasă comisia de numărare a voturilor. 

Propunem acum pentru cei doi titulari la comisia de vânzare și doi supleanți la 

comisia de vânzare, doi titulari și doi supleanți la comisia de contestație. Propun eu 

pentru cei de la PSD. Pentru comisia de vânzare  domnul Nedelcu Mihai, în comisia 

de vânzare prima propunere și supleant domnul Gongu Emanuel. În comisia de 

contestație domnul Bîrsan Costel și Mocanu Georgian. Poftiți domnul...” 

Domnul consilier Gheoca Corneliu Dumitru: „Mulțumesc domnul 

președinte. Propuneri de la PNL pentru comisia de vânzare: subsemnatul Gheoca 

Corneliu Dumitru și supleant domnul Raduță Nicolae iar pentru comisia de contestații: 

titular domnul Victor Dumitru și supleant doamna Tătaru Alexandra. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Trecem la procedura de vot cu 

buletinele de vot, dacă sunt făcute trebuie semnate de președintele de ședință și intrăm 

în procedură. Uitați aici, unde am semnat pentru doamna Bărbosu, aici vă semnați și 

dumneavoastră.” 

 

PROCEDURĂ DE VOTARE  

 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Haideți, vă rugăm să luați loc ca 

să putem să dăm citire procesului verbal. Doamna Stroie vă rog să luați cuvântul! 

Rezultatul votului, vă rog!” 

Doamna consilier Stroie Mirela: „Domnul Gheoca Corneliu 12 voturi 

„pentru” și 1 vot „împotrivă”.  

Domnul Nedelcu Mihai 13 voturi „pentru”. 

Domnul Răduță Nicolae 12 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 

Domnul Gongu Emanuel 13 voturi „pentru”. 

Domnul Dumitru Victor 12 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 

Domnul Bîrsan Costel 13 voturi „pentru”. 

Domna Tătaru Alexandra 12 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă”. 

Domnul Mocanu Georgian 13 voturi „pentru”. 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Vă mulțumesc! Supun la vot 

proiectul. Cine este „pentru”? În sală toată lumea este „pentru”.  

Cu 12 voturi „pentru” din partea doamnelor și domnilor consilieri Bîrsan Costel, 

Gheoca Corneliu Dumitru, Stroie Mirela, Răduță Nicolae, Tătaru Alexandra, 

Ailincuței Lauriana, Gongu Emanuel, Mocanu Georgian, Nedelcu Mihai, Pristavu 

Viorica, Radu Nițu și Ungureanu Daniel proiectul numărul 10 de pe ordinea 

suplimentară de zi a fost aprobat devenind hotărârea nr. 294 

Acum suntem la Diverse, ultimul punct al ordinii de zi, dacă aveți și 

dumneavoastră ceva la diverse.” 
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Domnul consilier Bîrsan Costel: „Am eu repede.” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Tu ai boala care nu poți să te 

oprești.” 

Domnul consilier Bîrsan Costel: „Oricum nu mai are nimeni cine să mă audă 

dar voiam să pun în discuție un fapt, rapid așa, în două minute, uite că e doamna de la 

CUP aici, doamnă mă iau de dumneavoastră. Suntem în online? Foarte bine că suntem 

în online, deci la CUP există o practică pe care am aflat-o și eu, am trăit-o pe pielea 

mea, relativ recent, vizavi de avizele care se dau pentru societățile comerciale care 

solicită acest lucru pentru lucrări de canalizare, apă, gaze și așa mai departe și 

respectivii de la CUP nu vor să dea avizul cerut de societățile comerciale până nu intră 

în curtea omului, deși avizul e solicitat pentru spațiul public și are o cu totul altă 

conotație decât a intra pe proprietatea respectivului, da? Se cere pentru spațiul public. 

În momentul în care am fost refuzat și spune „domnule la noi este o procedură, în felul 

ăsta doar dacă ne permite să intrăm pe proprietatea cetățeanului atunci dăm avizul”, 

mi-am declinat identitatea și am spus sunt consilier municipal al municipiului Focșani 

și dacă există o procedură bănuiesc că este aprobată în consiliul de administrație și să 

pună la dispoziție această procedură. Bineînțeles că a revenit cu un telefon și a zis 

„domnule, știți nu avem, la noi este așa...noi mai râcâim pe la gard și mai vedem ce 

facem, dacă ne primește sau nu ne primește. Nu e normal să se întâmple asta și cer și 

eu forurilor în drept, celor care au competențe în a soluționa astfel de probleme, să 

pună piciorul în prag și să respecte legea CUP-ul, repet, aceste avize sunt cerute pentru 

domeniul public nu pentru proprietățile cetățenilor și un aviz de fapt ce e dacă ne 

gândim acest document, un aviz este afirmația sau negația respectivei societăți 

comerciale dacă pe domeniul respectiv există o rețea care îi aparține ca în acest fel cei 

care fac lucrările să le ocolească, să nu le strice, să nu le deteterioreze, în ideea asta. 

Deci, vă rog frumos luați măsuri pentru că chestiunea asta nici măcar, nu știu nici să 

extrapolez...nimeni nu are îndrăzneala să ceară așa ceva, în proprietatea privată a unui 

cetățean se intră doar cu ordin judecătoresc, nu are dreptul să intre nici Parchetul, nici 

Poliția, nicio societate comercială, absolut nimeni, cu atât mai mult CUP-ul, acolo intri 

doar dacă îți permite cetățeanul sau dacă există un ordin judecătoresc, în rest nu ai voie 

să intri. De asemenea, șantajând cetățeanul cu acest aviz să-ți permită să-i cauți, să-i 

cotrobăi prin cămară sau prin baie, prin wc sau mai știu eu pe unde mai caută ei, iar nu 

mai e la locul ei. Deci, încă o dată mai apelez la forurile în drept, cei competenți să 

soluționeze această problemă. Mulțumesc!” 

Domnul președinte de ședință Radu Nițu: „Vă mulțumesc și eu! Dacă mai 

sunt și alte probleme, dacă nu, vă mulțumesc pentru participare. Vă urez o după amiază 

plăcută și frumoasă! La revedere!” 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,              SECRETARUL GENERAL AL 

                        Radu Nițu                                      MUNICIPIULUI FOCŞANI, 

                                                                   Marta Carmen Ghiuță 

 

       ÎNTOCMIT, 

 Daniela Bobeică pag. 1 – 13  

                                                                                   Panțușu Andreea pag. 13 – 25  

                                                                                   Gianina Șerban pag. 25 – 35  


